Parque de TI dos cartórios eleitorais renovado com o incremento de microcomputadores mais modernos;

2. Viabilizar o funcionamento das comissões;

1 Microcomputador 4 52 618580 450 Unidade R$ 
3.359,00

R$ 
1.511.550,00 

Valor Total da Aquisição: R$ 1.511.550,00 (Um milhão, quinhentos e onze mil e quinhentos e cinquenta reais)

Objetivo do 
Planejamento 
Estratégico 
Institucional (PEI) do 
TRE-PE:

Objetivo Estratégico 12 
do PEI: Aprimorar a 
estratégia de tecnologia 
da informação e 
comunicação e 
proteção de dados.

Objetivo do Plano 
Setorial da Unidade 
Gestora:

[...]

Quantidade Valor Total 
Estimado

Item 4 (desktop intermediário), do 
Grupo 2, da Ata de Registro de 
Preços n.º 07/2025 do Ministério da 
Gestão e da Inovação de Serviços 
Públicos (MGI)

R$ 3.359,00 450 R$ 1.511.550,00

Valor Total Estimado da 
Contratação

R$ 1.511.550,00 (Um milhão, quinhentos e onze 
mil e quinhentos e cinquenta reais)

tópico 1.13.4.1 deste ETP.

Foi considerada a média entre os preços obtidos na pesquisa, para fins de estimativa de preço, em virtude do coeficiente de variação ter se 
apresentado inferior a 25%, conforme demonstrado no tópico 1.13.4.1. No entanto, tendo sido identificada a Ata de Registro de Preços n.º

[...]

A ARP n.º 07/2025 do MGI possui valor mais atrativo em relação aos outros preços praticados no mercado, pois atingiu uma redução 
de escala em virtude do quantitativo de 80.336 unidades de microcomputadores registrado no Grupo 2 dessa Ata. O item 4 do Grupo 2 foi 
registrado ao valor de R$ 3.359,00 (três mil trezentos e cinquenta e nove reais), uma redução de 16,44% em relação ao valor unitário 

Adesão à Ata de 
Registro de Preços 
(ARP) de outro órgão 
federal

X

Contratação Direta – 
Dispensa de Licitação  

Contratação Direta – 
Inexigibilidade  

Pregão Eletrônico  

Pregão Eletrônico pelo

[...]

do Item

Valor 
Unitário

Ministério da Gestão e da 
Inovação de Serviços Públicos - 
MGI

90.001/202
5 
(3128308)

07/2025 
(3102533)

23/05/2025 a 
23/05/2026 
(3103770)

Item 04 do 
Grupo 2 
(Desktop 
Intermediár
io)

R$ 
3.359,00

estimado de R$ 4.019,67 (quatro mil dezenove reais e sessenta e sete centavos), conforme pesquisa de preços constante no tópico 1.13.4.1 
deste ETP. Saliente-se que o valor estimado neste ETP tomou por base os critérios referenciados no mercado, em atendimento ao art. 23 da 
Lei 14.133/2021.

2.